
  

 

 

Муниципальное образование Ивангородское городское поселение 

Кингисеппского муниципального района Ленинградской области 

Совет депутатов МО «Ивангородское городское поселение» 
шестого созыва 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

«25» апреля 2024 года                                                                      № 8 

 

 

Об утверждении Отчёта  

о работе Контрольно-счётной палаты  

МО «Ивангородское городское поселение» 

за 2023 год 

 

 

В соответствии со ст. ст. 14, 38 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Положением о Контрольно-счётной палате МО «Город Ивангород», утверждённое решением 

Совета депутатов МО «Город Ивангород» от 15.02.2012 № 10 (с изменениями), Совет 

депутатов МО «Ивангородское городское поселение» 

 

РЕШИЛ: 

 

1.Утвердить отчёт о работе Контрольно-счётной палаты муниципального образования 

Ивангородское городское поселение Кингисеппского муниципального района 

Ленинградской области за 2023 год согласно приложению. 

2. Настоящее решение опубликовать в газете «Иван-Город», разместить в сетевом 

издании «Официальный интернет-сайт МО «Ивангородское городское поселение». 

3.Настоящее решение вступает в силу с момента принятия. 

4. Контроль исполнения решения возложить на председателя постоянной комиссии по 

бюджету, налогам и ценовой политике Совета депутатов МО «Ивангородское городское 

поселение». 

 

 

Глава МО «Ивангородское городское поселение»                  В.М. Карпенко   

 

 

 

 

 

 



2 
 

 УТВЕРЖДЁН 

решением Совета депутатов 

МО «Ивангородское городское поселение» 

от 25.04.2024 №8 

             (приложение) 

                                                                                                    

 

Отчёт о работе Контрольно-счётной палаты муниципального образования 

Ивангородское городское поселение Кингисеппского муниципального района 

Ленинградской области за 2023 год 

 

Отчёт о деятельности Контроль-счётной палаты муниципального образования 

Ивангородское городское поселение Кингисеппского муниципального района 

Ленинградской области подготовлен на основании требования статьи 19 Федерального 

закона от 07.02.2011 г. №6 «Об общих требованиях организация и деятельности контрольно-

счётных органов  субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», 

Положения о контрольно-счётной палате муниципальное образования Ивангородское 

городское поселение Кингисеппского муниципального района Ленинградской области, 

утверждённого Совета депутатов МО «Город Ивангород» от 15 февраля 2012 года №10. 

В 2023 году Контрольно-счетной палатой были осуществлены 3 контрольных 

мероприятий и 28 - экспертно-аналитических мероприятий, в том числе по проверке 

бюджетной отчётности главных администраторов бюджетных средств. 

В соответствии с Уставом МО «Ивангородское городское поселение» Контрольно-

счётная палата является постоянно действующим органом местного самоуправления, 

осуществляющим внешний муниципальный финансовый контроль. Контрольно-счётная 

палата МО «Ивангородское городское поселение» подотчётна Совету депутатов МО 

«Ивангородское городское поселение». 

Деятельность контрольно-счётной палаты осуществлялась в 2023 года на основании 

Плана работы, сформированного исходя из необходимости реализации возложенных 

полномочий.  

 

Основные показатели деятельности 

Контрольно-счётной палаты МО «Ивангородское городское поселение» за 2023 год 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Значение 

показателя 

1. Проведено контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, всего, 
из них: 

31 

1.1. контрольных мероприятий  3 

1.2. экспертно-аналитических мероприятий  
(за исключением экспертиз проектов муниципальных правовых актов) 

0 

2. Количество проведенных экспертиз проектов муниципальных правовых актов, 
всего, 

в том числе: 

28  

2.1. экспертиз проектов решений представительного органа о бюджете муниципального 
образования, о внесении изменений в бюджет муниципального образования, об 
исполнении бюджета муниципального образования 

11 (5 - о внесении 
изменений в 
бюджет МО, 4 – 
об исполнении 

бюджета МО за 
первый квартал, 
годовой , первое 



3 
 

полугодие и 9 
месяцев; 1 - 

бюджет на 2024 
год; 1- отчёт об 
исполнении 
бюджета за 2022 
год) 

2.2. экспертиз проектов муниципальных программ, а также вносимых в них изменений 0 

2.3. экспертиз проектов иных муниципальных правовых актов 17 

3. Количество объектов проведенных контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий, всего,  

из них: 

31 

3.1. объектов контрольных мероприятий 2 3 

3.2. объектов экспертно-аналитических мероприятий 2 28 

4. Проведено контрольных и экспертно-аналитических мероприятий по поручениям и 
предложениям, всего, 

из них на основании: 

0 

4.1. поручений представительного органа муниципального образования 0 

4.2. предложений главы муниципального образования 0 

5. Всего выявлено нарушений в ходе осуществления внешнего муниципального 

финансового контроля (тыс. руб./количество, ед.), из них: 

27,00/19 

5.1. нарушения при формировании и исполнении бюджетов 1 

5.2. нарушения установленных единых требований к бюджетному (бухгалтерскому) 
учету, в том числе бюджетной, бухгалтерской (финансовой) отчетности 

17/27 

5.3. нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью 0 

5.4. нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными 

видами юридических лиц 

1 

5.5. иные нарушения 0 

5.6. нецелевое использование бюджетных средств 0 

6. Выявлено неэффективное использование муниципальных средств (тыс. руб./количество 

фактов, ед.) 

695/23 

7. Направлено информационных писем в органы местного самоуправления и объектам 
контроля 5 

56 

8. Штатная численность работников на конец отчетного года (шт. ед.), в том числе 
замещающих: 

1 

22.1. муниципальную должность 0 

22.2. должность муниципальной службы 0 

22.3. иные 1 

23. Фактическая численность работников на конец отчетного года (чел.), в том числе 
замещающих: 

1 

23.1. муниципальную должность 0 

23.2. должность муниципальной службы 0 

23.3. иные 1 

24. Численность работников, прошедших обучение по программам повышения 
квалификации в отчётном году (чел.)  

0 

25. Участие работников контрольно-счетного органа в мероприятиях (семинарах, семинарах-
совещаниях, круглых столах, вебинарах), проведенных Счетной палатой Российской 
Федерации в формате видеоконференции (да/нет) 

да 

26. Информационное присутствие: да 

26.1. наличие собственного информационного сайта или страницы на сайте 
представительного органа, регионального КСО, регионального объединения КСО 
(указать полное наименование и адрес) 

https://www.ivango
rod.ru/ 

26.2. количество публикаций и сообщений 1 

27. Финансовое обеспечение деятельности контрольно-счетного органа в отчетном году 
(тыс. руб.) 

819,00 

28. Состоял ли контрольно-счетный орган в Союзе муниципальных контрольно-счетных 

органов Российской Федерации на конец отчетного года (да/нет) 
нет 

 

В 2023 году Контрольно-счетной палатой были осуществлены контрольные 

мероприятия трёх объектов и 28 экспертно-аналитических мероприятий. По результатам 

проведённых проверок и экспертно-аналитических мероприятий (в том числе экспертиз 

проектов муниципальных правовых актов), КСП подготовлены и направлены в органы 

местного самоуправления и администрацию города. В рамках взаимодействия Контрольно-



4 
 

счётная палата принимала участие в заседаниях Совета депутатов МО «Ивангородское 

городское поселение» и в рабочих комиссиях. 

 

Итоги экспертно-аналитической деятельности. 

 

Контрольно-счётной палатой в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, Положения о бюджетном процессе, в 2023 году проведены 

следующие экспертно-аналитический мероприятия.  

- Контрольно-счётной палатой в установленный срок проведена внешняя проверка 

годового отчёта об исполнении бюджета МО «Ивангородское городское поселение» за 2022 

год. По результатам внешней проверки Контрольно-счётной палатой выявлены следующие 

нарушения: 

1. В 2022 году из бюджета МО «Ивангородское городское поселение» произведены 

расходы в сумме 15 649 232,87 рублей по оплате исполнительных листов по судебным 

решениям (ф. 0503296). Данные расходы являются неэффективными. 

2. Наличие просроченной недоимки по платежам в бюджет свидетельствует о потерях 

бюджета МО «Ивангородское городское поселение». 

По результатам внешней проверки Контрольно-счётной палатой подготовлено 

заключение, которое направлено в адрес Совета депутатов МО «Ивангородское городское 

поселение» и администрации, с рекомендацией рассмотреть и утвердить отчёт об 

исполнения бюджета за 2022 год. 

- Проведено 5 экспертиз проектов решений Совета депутатов МО «Ивангородское 

городское поселение» о внесении изменений в бюджет 2023 года. В ходе проведённых 

экспертиз установлено, что вносимые изменения обеспечивают сбалансированность 

бюджета МО «Ивангородское городское поселение». По результатам проведённых 

Контрольно-счётной палатой экспертиз, нарушений бюджетного законодательства не 

установлено и рекомендовано Совету депутатов МО «Ивангородское городское поселение» 

утвердить вносимые изменения в бюджет 2023 года и на плановый период 2024 и 2025 годов. 

- Контрольно-счётной палатой в 2023 году проведена экспертиза проекта решения о 

бюджете МО «Ивангородское городское поселение» на 2024 и плановый период 2025 и 2026 

годов. В ходе экспертизы проведена проверка соблюдения требований бюджетного 

законодательства РФ, законодательства о налогах и сборах, Положения о бюджетном 

процессе. Проведён анализ, проверка планирования доходной и расходной частей бюджета, 

финансового обеспечения расходных обязательств; соблюдение требований и ограничений, 

установленных Бюджетным кодексом РФ (по размеру резервного фонда, дорожного фонда, 

объему условно-утверждённых расходов, дефицита бюджета).  

По результатам экспертизы Контрольно-счетная палата МО «Ивангородское городское 

поселение» предлагает: 

 1.  В части роста доходной части бюджета МО «Ивангородское городское поселение»: 

 * продолжить систематическую работу с налоговыми органами в целях повышения 

собираемости налоговых доходов;  

 * осуществление главными администраторами доходов постоянного контроля и 

мониторинга собираемости доходов и недоимки; 

 * принятия целенаправленных мероприятий по сокращению имеющейся 

задолженности по налоговым и неналоговым доходам, а также осуществлять мероприятия, 

препятствующие возникновению задолженности; 



5 
 

 * усилить контроль за претензионно-исковой работой, проведение всех законных и 

договорных досудебных мероприятий, направленных на снижение суммы долга, 

своевременное формирование и подача судебных исков, и их сопровождение; 

 * проведение работы по выявлению неиспользуемых основных фондов 

муниципальных организаций и принятия мер по их сдаче в аренду. 

 2.  Продолжить мероприятия по оптимизации и эффективности расходования 

бюджетных средств. 

 3. Соблюдать нормативы формирования расходов на оплату труда выборных 

должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на 

постоянной основе, муниципальных служащих и (или) содержание органов местного 

самоуправления, установленные Правительством Ленинградской области. 

4. Осуществлять мониторинг состояния кредиторской задолженности муниципальных 

казенных учреждений, и контроль за деятельностью муниципальных учреждений в целях 

обеспечения результативности и эффективности использования бюджетных средств. 

5. При исполнении бюджета руководствоваться принципами сбалансированности 

бюджета (ст.33 БК РФ) и общего покрытия расходов бюджетов (ст.35 БК РФ). 

6. Устранить в решении о бюджете на 2024 год разночтение о вступлении решения в 

силу. 

 В основных направлениях бюджетной и налоговой политике муниципального 

образования и в пояснительной записке к представленному проекту бюджета на 2024 год не 

отражена информация о достаточности финансирования казённых учреждений. Контрольно-

счётный орган проанализировал материалы, представленные на рабочую группу по 

формированию бюджета на 2024 год, и пришел к выводу, что для исполнения полномочий 

муниципального образования, реализуемые через казённые учреждения, казённые 

учреждения профинансированы не в полном объёме. При недостаточности доходов для 

финансирования казённых учреждений, при поступлении остатков денежных средств на счет 

по учету средств бюджета по состоянию на 01.01.2024 г., направить эти средства на расходы 

(учитывая приоритетность) согласно заявкам, принятых к расчету проекта бюджета.  

 В целом, по результатам проведённой экспертизы проекта бюджета, нарушений 

бюджетного законодательства не установлено и рекомендовано Совету депутатов МО 

«Ивангородское городское поселение» утвердить бюджет МО «Ивангородское городское 

поселение» на 2024 и на плановый период 2025 и 2026 годов.      

- Контрольно-счётной палатой проводился анализ отчётов об исполнении бюджетов за 

1 квартал, 1 полугодие и 9 месяцев 2023 года. В процессе текущего контроля осуществлялся 

анализ хода исполнения бюджета по доходам, расходам, источникам финансирования 

дефицита бюджета, муниципального долга. При этом, Контрольно-счётная палата в 

заключениях обращала внимание на следующее: 

- наблюдается низкое исполнение по налоговым доходам за первое полугодие 2023 года - 

составляют 38,2% от плановых показателей, а именно: 

- по налогу на доходы физических лиц- 37,0%; 

- по налогам на имущество- 37,5% (поступление денежных средств приходиться на 4 квартал 

2023 г.). 

- необходимо проанализировать плановые показатели по неналоговым доходам за аренду 

земли поселения и при необходимо при ближайшей корректировке бюджета привести в 

соответствие с заключенными договорами аренды (исполнение за первое полугодие 2023 

года по неналоговым доходам за аренду земли поселения составляет 100%).  



6 
 

- задолженность по неналоговым доходам по состоянию на 01 июля 2023 года увеличилась 

по сравнению с 01 июля 2022 года на 797 760,00 рублей. 

- на неэффективное расходование средств местного бюджета, направленных на уплату 

неустойки и пеней, статья 34 Бюджетного кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 N 

145-ФЗ. 

 - Контрольно-счётная палата провела экспертизу проекта решения Совета 

депутатов МО «Ивангородское городское поселение» «Об утверждении Положения о 

бюджетном процессе муниципального образования». Рекомендации, дополнения и 

изменения, предложенные Контрольно-счётной палатой, учтены в Положении о бюджетном 

процессе муниципального образования.   

 

Контрольная деятельность. 

Согласно плану работы контрольно-счётного органа на 2023 год проведено три 

контрольных мероприятий: 

- контрольное мероприятие полноты и своевременности поступления арендной платы за 

пользования нежилыми помещениям юридическими лицами в бюджет муниципального 

образования (2 раза); 

- контрольное мероприятие по проверке сметы 2022 года МКУ «Служба заказчика 

г.Ивангорода». 

 

 По результатам контрольного мероприятия полноты и своевременности поступления 

арендной платы за пользования нежилыми помещениями юридическими лицами в бюджет 

муниципального образования контрольно-счетной палатой МО «Ивангородское городское 

поселение» было установлено: 

- в нарушении Инструкции 157н «Об утверждении единого плана счетов 

бухгалтерского учета для органов государственной власти, органов местного 

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 

государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и 

Инструкции по его применению» не учтены на забалансовом счете 25 «Имущество, 

переданное в возмездное пользование (аренду)» объекты контрагентов АНО «Центр 

реализации социальных проектов «Все вместе», АНО Центр социально-бытовой адаптации 

инвалидов, детей-сирот и людей в трудной жизненной ситуации «Верес»; 

- отсутствуют Акты приема-передачи с указанием стоимости объектов, таким 

образом, отражение на счете 25 сумм балансовой (кадастровой) стоимости переданного в 

аренду имущества, осуществляется с нарушением п. 381 Инструкции 157н; 

- не начисляются пени за просрочку платежей и не направляются 

уведомления/претензии о недопущении нарушения сроков оплаты по договорам аренды; 

- по договору №5 от 25.01.2022 г. с АНО Центр социально-бытовой адаптации 

инвалидов, детей-сирот и людей в трудной жизненной ситуации «Верес» произведено не 

верное начисление за арендную плату за январь 2022 года на сумму 261 руб. 18 коп.; 

- по договору с ОАО «Северо-Западный Телеком» с 01 января 2022 года не внесены 

изменения в договор в части размера арендной платы, вследствие чего бюджет 

муниципального образования не дополучил доход от арендной платы в сумме 26 715,78 

рублей в месяц; 



7 
 

- в нарушении п. 26, 27 Приказ Минфина РФ от 29 июля 1998 г. N 34н "Об 

утверждении Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в 

Российской Федерации", ст. 11 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О 

бухгалтерском учете" не подписываются с арендаторами акты сверок взаимных расчётов; 

- на момент проведения контрольного мероприятия выявлено, что договор №5 от 

25.01.2022 г. АНО «Центр социально-бытовой адаптации инвалидов, детей-сирот и людей в 

трудной жизненной ситуации «Верес» расторгнут 01.02.2022 года, при этом начисления по 

бухгалтерскому учёта производились.      

 

По контрольному мероприятию по проверке сметы 2022 года МКУ «Служба 

заказчика г.Ивангорода» установлено:  

- не своевременно вносятся изменения главным распорядителем бюджетных средств в 

правовые акты регулирующий Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных 

смет муниципальных казённых учреждений МО «Ивангородское городское поселение» 

(статья 221 БК РФ); 

- в нарушении раздела 3 п.п. 3.1 Порядка составления, утверждения и ведения 

бюджетных смет муниципальных казённых учреждений МО «Город Ивангород» МКУ 

«Служба заказчика г. Ивангорода» бюджетная смета на 2022 год не утверждена 

руководителем; 

- в нарушении раздела 3 п.п. 3.1 Порядка составления, утверждения и ведения 

бюджетных смет муниципальных казённых учреждений МО «Город Ивангород» отсутствует 

дата утверждения бюджетной сметы на 2022 год МКУ «Служба заказчика г. Ивангорода»; 

 - в нарушение раздела 4.3 п.п. 4.3 Порядка составления, утверждения и ведения 

бюджетных смет муниципальных казённых учреждений МО «Город Ивангород» казённым 

учреждением не вносится и не утверждаются изменения в смету учреждения МКУ «Служба 

заказчика г. Ивангорода»; 

- МКУ «Служба заказчика г. Ивангорода» не соблюдает Порядок составления, 

утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных казённых учреждений МО «Город 

Ивангород», утверждённый Постановлением администрации МО «Ивангородское городское 

поселение» от 25 апреля 2017 года №99-П; 

- выявлено нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 

31.07.1998 N 145-ФЗ; 

- в обоснованиях по выплате надбавки за расширенную зону обслуживания работа 

(далее – РЗО) не относится к РЗО, а также некоторые виды работ, обосновывающие РЗО 

относятся к должностным обязанностям; 

- оплата за выходные и праздничные дни оплачивается не в соответствии со ст. 153 

Трудового кодекса РФ. 

     

В рамках проведения в 2023 году контрольных мероприятий, Контрольно-счётной 

палатой МО «Ивангородское городское поселение» фактов не целевого использования 

бюджетных средств не установлено. 

По выявленным нарушениям контрольно-счётному органу муниципального образования 

от МКУ «Служба заказчика г. Ивангорода» и Администрации МО «Ивангородское городское 

поселение» были направлены письма об устранении замечаний.   

Контрольно-счётной палатой МО «Ивангородское городское поселение», в соответствии 

с Положением о Контрольно-счётной палате, утверждённого решением Совета депутатов 



8 
 

МО «Ивангородское городское поселение» от 15.02.2012 № 10 (с изменениями), отчёты по 

контрольным мероприятиям направляются Председателю Совета депутатов МО 

«Ивангородское городское поселение» и в Администрацию МО «Ивангородское городское 

поселение». 

Мероприятия, предусмотренные Планом работы на 2023 год выполнены в полном объёме 

и в срок. 

 

 


